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Ai gé e do praktikén pa teori éshté si marinari gé hipén né anije pa timon e pa busull dhe kurré nuk e di se ku mund té shkojé
Leonardo da Vingi

Leximi té bén té ploté, mésimet té béjné té gatshém, té shkruarit té bén té sakté
Frenziz Bekoni
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Hyrje

Qéllimi i kétij raporti éshté t’i njoftojmé institucionet pérkatése pér té gjitha aktivitetet e realizuara né
bazé té planit té Agjencisé sé AAPARr-s pér punén njévjecare. Né kété

periudhé shihet progres né kété institucion té ri té arsimit té Republikés sé Kosovés, sipas strategjive e
dispozitave ligjore e nénligjore dhe planit té punés.

Ragip Gadhi
Ihrarer | pebvgin b

Ky raport ka pér géllim:

e Ta pasqyrojé ecuriné e zbatimit té planit njévjecar té punés sé Agjencisé né ményré progresive pér vitin
pérmbyllés té pilotimit sipas kornizés dhe dispozitave ligjore;

e Ta vlerésojé shkallén e arritjes dhe té pérmbushjes sé obligimeve té parapara né pérputhje me
objektivat, si dhe prioritetet kryesore té planit operacional t& AAAPARr-s gjaté késaj periudhe kohore
lidhur me efektin e AAAPARr-s péravancimin dhe rritjen e cilésisé sé menaxhimit té shkollave, personelit,
infrastrukturés dhe financave;

e T’i pasqyrojé né ményré sistematike sfidat dhe c¢éshtjet problematike qé kané penguar zbatimin
e objektivave, duke ua prezantuar kéto ministrit dhe MAShT-it, me géllim té marrjes sé masave pér
zgjidhjen e tyre né periudhén e ardhshme;

e Ta pasqyrojé reflektimin e kétyre aktiviteteve pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe mésim
nxénie.
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X -
|
Ragip GJOSHI,
Drejtor i pérgjithshém i AAAPARr-s

Bashkérisht me partnerét e AAP-s drejt kompetencave profesionale

Po e nis kété fjalé rasti me transformimin e realitetit té arsimit dhe aftésimit profesional, sepse sfida joné
e paré dhe e pérbashkét gé nga dita kur e nisém kété puné ka gené pikérisht ky.

E kemi nisur ndértimin e kétij institucioni me mbéshtetjen e Ministrisé sé Arsimit, t& Shkencés dhe té
Teknologjisé dhe té donatoréve. Jemi mbéshtetur edhe nga stafi i kétij institucioni me profesionalizém,
pérkushtim dhe aftési e gatishméri pér t’u pérballur me sfida té shumta, shpeshheré edhe té pazakonta.

Né Agjenciné e Arsimit dhe Aftésimit Profesional dhe Arsimit pérté Rritur kandodhur njé menaxhim personeli
jashté cdo parashikimi, njé situaté financiare e menaxhuar me nikoqirllék nga buxheti i pamjaftueshém, me
krijimin e njé baze ligjore e cila pérbén thelbin e realitetit né té cilin jemi pérpjekur t'i pérvishemi reformimit
té AAP-s dhe sistemit arsimor.

Puna joné ishte pérgjigje pér dilemat e zérave té ndryshém.

Pérdité u takova me burra dhe gra té pérkushtuara, té cilét vazhdonin té luftonin pér dinjitetin e tyre dhe
pér realizimin e objektivave pér ta avancuar nénsistemin e AAP-s. Mes jush, té nderuar miq té AAP-s, gjeta
zgjidhjet pér pérmirésimin e situatés. Puna joné né thelb éshté e bazuar né rregull, né tradité dhe trendé
globalé bashkékohoré. Kéta elementé, té kombinuar me ruajtjen e vlerave té edukimit dhe té arsimimit, ishin
té lidhur gérsheté gjaté punés soné njévjecare. Pérséri e theksoj, zgjidhjet i gjeta né mes té mésimdhénésve
dhe menaxheréve té shkollave gé menaxhojmé. Gjithmoné gjetém drité né fund té tunelit. Drita ishit ju.

Programii MAShT-it pér kété vit né fushén e AAP-s pérmban objektiva té cilat kérkojné vijimin e reformave
dhe transformimin e métejshém té AAP-s, krijimin e kapaciteteve té nevojshme pér kété sektor pér pérballimin
e sfidave.

Né gendér té reformave éshté krijimii kompetencés dhe integritetit té profesioneve, népérmjet zhvillimit té
politikave té nevojshme né fushén e legjislacionit, kurrikulés, promovimit né karrieré, rritjes sé transparencés,
llogaridhénies.
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Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur e Kosovés synim kryesor kishte edhe
realizimin e objektivit gé té funksionojé si truri i gjithé nénsistemit pér té gjitha institucionet e arsimimit
profesional, pér monitorimin dhe ndihmesén e hartimit té standardeve té profesionit, té kualifikimeve té
profesionit, hartimin e kurrikulave, kurrikulave bérthamé, materialeve mésimore, udhézuesve, realizimit
té trajnimit té mésimdhénésve, té ndérlidhjes me nevojat e tregut té punés, si dhe hartimit dhe fitimit té
projekteve ndérkombétare pér njé pérdorim té efektshém dhe té shpejté té té gjitha programeve. | gjithé
ky aktivitet shumépérmasor ishte i orientuar né interes té plotésimit cilésor té misionit pérkatés nga ¢cdo
strukturé e arsimit profesional.

Treguesit e ndryshimeve
Né kété fazé né agjendén e ndryshimeve me prioritet ishin:

e Fugizimii rolit vendimmarrés té késhillave drejtuese;

o Fillimi i pérgatitjes sé procedurave pér akreditim;
Analiza dhe hulumtimi i gjendjes sé shkollave partnere lidhur me regjistrimin e nxénésve, punésimin,
braktisjen dhe orientimin né arsim té larté;

e Analiza e profileve népér shkollat partnere né raport me emértimet e profesioneve nga lista ekzistuese
e klasifikimit té profesioneve, me géllim té unifikimit me listén e re té klasifikimit té profesioneve;

e Planet zhvillimore té shkollave konform kurrikulés dhe nevojave té tregut té punés;

e Pérgatitja e projekt propozimeve nga shkollat.

Zhvillimi i standardeve té profesioneve

Jané zhvilluar standardet e profesioneve né bashképunim me bartésit relevanté (shkollat, bizneset) dhe
jané pércjell pérmes mekanizmave institucionalé (KAAPARr-s dhe AKK-s) si mé poshté:

e Standardi pér Transport Rrugor

e Standardi pér Trafik Rrugor.

Kurse né proces jané:

e Standardi pér drejtues té |évizjes sé trenave

e Standardi pér rrobagepési

e Standardi pér shérbimet e zyrés dhe administratés
e Standardi pér murator.
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Zhvillimi i materialeve mésimore

e Jané né proces té finalizimit materialet mésimore pér:
e Shenjat e trafikut dhe sinjalizimit rrugor
e Siguria né trafikun rrugor I.

Zhvillimi i udhézuesve

Gjaté kétij viti jané angazhuar eksperté té fushave pérkatése, té cilét kané zhvilluar kéta udhézues:
Udhézues pér mbéshtetjen e vetégeverisjes né shkollat e mesme té larta profesionale

Udhézues pér ndérmarrési

Udhézues pér AutoCAD

Udhézues pér dizajn mode

Udhézues pér konstruksione té thata

Udhézues pér analizé té gjendjes aktuale té shkollave profesionale pér hartimin e planeve zhvillimore
té shkollave

o Udhézues pér metodat e mésimdhénies.
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Punétorité e organizuara dhe té realizuara nga AAAPARr-ja

Punétoria pér planin zhvillimor té shkollave

Agjencia e Arsimit dhe Aftésimit Profesional dhe Arsimit pér té Rritur mé 10 shkurt organizoi punétoriné
pér hartimin dhe rishikimin e planeve zhvillimore té shkollave partnere, né té cilén morén pjesé pérfagésues
té Ministrisé sé Arsimit, té Shkencés dhe té Teknologjisé, drejtorét, zv/drejtorét, koordinatorét e cilésisé dhe
ekipi i angazhuar pér PZHSh té shkollave partnere té AAAPARr-s. Gjaté késaj punétorie, Fikrije Zymberi ka
prezantuar njé formé té PZhSh-s té pérgatitur nga zyrtarét e AAAPARr-s, e cila éshté plotésuar edhe me disa
propozime nga té pranishmit, pastaj éshté béré njé formé unike pér gjashté shkollat partnere té Agjencisé.
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Shtohen pérgatitjet pér fugizimin e rolit té Agjencisé pas fazés pilote

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr) mé 10 dhe 11 maj ka
organizuar punétoriné pér prezantimin e dokumentacionit té hartuar pér rregullativén strategjike dhe té
brendshme té kétij institucioni. Né kété punétori ishin pjesémarrés pérfagésues nga Ministria e Arsimit,
e Shkencés dhe e Teknologjisé, pérfagésues té Késhillit Drejtues té€ AAAPARr-s, té Autoritetit Kombétar té
Kualifikimeve, pérfagésues té bizneseve, té shkollave partnere, té Sindikatés sé Arsimit etj.

Drejtori i pérgjithshém i AAAPARr-s, Ragip Gjoshi, para té pranishméve ka prezantuar Draft Udhézimin
Administrativ pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pas fazés pilote.

Fikrije Zymberi ka prezantuar Udhézuesin “Mbéshtetja e vetéqgeverisjes né shkollat e mesme té larta
profesionale”.

Liridona Shala ka béré prezantimin e Projekt rregullores pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin
e vendeve té punés né AAAPARr.

Mendohije Krelani dhe Jetmir Berisha kané béré prezantimin e hulumtimit pér shkollat partnere té
AAAPARTr-s gjaté fazés pilote. Qéllimi i pérpunimit té té dhénave té siguruara me ndihmén e shkollave partnere
ishte paragitja e gjendjes aktuale té shkollave né raport me kualifikimet e mésimdhénésve, numrin e nxénésve
pér secilin profil mésimor, té arriturat sa i pérket regjistrimit dhe, né fund, marrjes sé informacionit né lidhje
me punésimin e nxénésve gé e kané kryer shkollimin e mesém té larté.
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Punétoria “Menaxhimi efikas i shkollave”

Eshté mbajtur punétoria “Menaxhimi efikas i shkollave” organizuar nga Agjencia pér Arsim dhe Aftésim
Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr). Qéllimii punétorisé ishte prezantimi i té arriturave, problemeve
té deritanishme si dhe kérkesat pér njé menaxhim mé efikas té shkollave té AAP-s. Synim vijues ishin efektet
e ndryshimeve dhe agjenda e AAP-s né raport me gjendjen fillestare. Né kété punétori fillimisht u prezantua,
para té pranishméve nga drejtori i pérgjithshém i Agjencisé, Ragip Gjoshi, Udhézimi Administrativ i cili
rregullon géllimet, objektivat, strukturén dhe funksionet e AAAPARr-s.

Gjoshi ka folur edhe pér synimet e kétij institucioni, duke theksuar se arsimi profesional duhet té keté njé
adresé, institucion gé merret me kurrikula, standarde té profesionit, té materialeve shkollore, hulumtime
me kérkesat e tregut té punés. “Pér njé fazé pesévjecare, arsimi profesional éshté miré té béjé pérgatitje pér
decentralizim té ploté. Té trajnohen pérfagésuesit e shkollave pér financa né Free Balance, kurse kostoja e
financimit té ndryshohet né bazé té kostos sé géndrueshmeérisé sé profesioneve”, ka théné Gjoshi.

Kurse Aférdita Jaha nga MAShT-i ka théné se Agjencia éshté pérkrahur gé né fillim té themelimit té saj
dhe do té pérkrahet edhe mé tutje. Kurse Xhelal Susuri, drejtor i Shkollés s&€ Mesme Profesionale “11 Marsi”
né Prizren, ka béré prezantimin e té arriturave, sfidave (pérparésité dhe mangésité) né kuadér té AAAPARr-s.
Ndérsa rreth procesit té pérzgjedhjes sé personelit dhe decentralizimit financiar, pér njé menaxhim mé efikas
té gendrave té kompetencave, ka folur Armend Bajraktari, drejtor i Qendrés sé Kompetencés né Skenderaj.
Kurse pér partneritet publiko-privat (PPP), té arriturat, problemet dhe pritjet, ka folur Bashkim Hyseni, drejtor
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né Qendrén e Kompetencés né Ferizaj. Drejtorét né pérgjithési ishin té kénaqur me té arriturat e deritanishme
nén menaxhimin e Agjencisé, duke mos anashkaluar edhe disa probleme sa i pérket formulés sé financimit.
Gjithashtu, kané kérkuar rishikim té kurrikulave bazé dhe hartim té kurrikulave shkollore sipas specifikave
té profesionit, véshtirési né shpenzimin e té hyrave vetjake, té cilat deponohen né llogariné e thesarit, duke
kérkuar gé ato mjete té shpenzohen né ¢do kohé gjaté vitit financiar pa ndonjé vonesé.

Té pranishém ishin pérfagésues nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€, anétaré té Késhillit
Drejtues té Agjencisé, nga Instituti Pedagogjik i Kosovés, Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve, pérfagésues i
Lux/Development, pérfagésues nga Oda Ekonomike e Kosovés, IPK, si dhe pérfagésues té shkollave partnere
té AAAPARr-s.

ETF ndihmon pér hartimin e projektpropozimeve

Eshté mbajtur punétoria “Projektet demonstruese pér Zhvillim té Vazhdueshém Profesional (ZhVP) té
mésimdhénésve dhe té trajneréve té AAP-s né Kosové”, organizuar nga ETF (Europiean Training Foundation)
pérmes AAAPARr-s. Qéllimi i késaj punétorie ishte té njoftohen té pranishmit rreth projekteve aktuale
demonstruese, si dhe projekteve gé mund té mbéshteten nga ETF, ku jané informuar me rregullat dhe kriteret
se si ata mund t’i propozojné projektet e tyre, té cilat do té zbatohen né vitin 2017 nése pérzgjidhen.

Drejtori i pérgjithshém i AAAPARr-s, Ragip Gjoshi, ka théné se celési i suksesit éshté tek mésimdhénésit dhe
trajnimet e tij gjaté gjithé jetés. Ndérsa Ryve Prekurogja nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé
ka théné kjo ministri synon qé kété trajnim ta béjé né ményré té vazhdueshme dhe té gjithé té kené mundési
té aplikojné me projekte té ndryshme. Ndérsa sipas Julian Stanley nga ETF, njerézit duhet té njoftohen se cilat
jané praktikat e mira pér trajnimin e mésimdhénésve dhe si té pérmirésohen ato ngecje né arsimin profesional
gé té keté zhvillim té suksesshém. Ai ka theksuar se ETF do té jeté késhillues bazuar né praktika té mira.
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Punétoria “Rezultatet e AAAPARTr-s gjaté fazés pilote 2014-2016"

Qéllimi i késaj punétorie ishte qé té béhet prezantimi i rezultateve té arritura té fazés pilote té AAAPARr-s
2014-2016 para pérfagésuesve té institucioneve relevante vendore dhe ndérkombétare: MAShT-it, MPMS-s,
OEK-ut, AKK-s, APFP-s (nga Shqipéria), partneréve socialé, Lux/Develpoment-it IPK-s etj.

Ragip Gjoshi, drejtor i pérgjithshém i AAAPARr-s, prezantoi té arriturat e Agjencisé gjaté késaj faze
pilotuese. Po ashtu, foli pér sfidat, nevojat pér ndryshim dhe pér planifikimin e Agjencisé né té ardhmen.

Kurse hulumtimin rreth periudhés pilote dyvjecare 2014-16 té shkollave partnere té AAAPARR-s té realizuar
nga Mendohije Krelani dhe Jetmir Berisha, para té pranishméve e prezantoi Berisha. Nga ky hulumtim éshté
vérejtur rritje e numrit té mésimdhénésve, té nxénésve né krahasim me vitet e kaluara, rénie té braktisjeve sé
shkollave, si dhe rritje té té punésimit té nxénésve.

Muhamer lbriqi, zyrtar profesional né AAAPARr, béri prezantimin e anketés apo hulumtimit, rezultatet e
pérformancés sé AAAPARr-s, gé Agjencia ka zhvilluar me shkollat partnere dhe pérfitimet e shkollave partnere
gjaté késaj faze pilote pér menaxhimin e Agjencisé. Pérmes kétij prezantimi kuptuam té arriturat, ndryshimet,
pérfitimet e shkollave partnere gjaté fazés pilotuese sa jané né menaxhimin e AAAPARr-s. Nga prezantimi
i hulumtimit, i cili u pasqyrua edhe me diagrame, u konstatua se gjaté késaj faze (2014-2016) ka pasur
pérfitime té matshme té shkollave partnere né menaxhimin e Agjencisé sa iu pérket aktiviteteve profesionale
(kurrikula, standarde, kualifikime, planprograme, udhézues, materiale mésimore, etj.), personelit, financave,
trajnimeve, infrastrukturés et;.

Fikrije Zymberi, zyrtare né AAAPARr, prezantoi punén dhe kompetencat e KAAPARr-s sipas ligjit dhe
arsyeshmériné e ekzistimit té AAAPARr-s si dhe bashképunimin né mes té& MAShT-it, AAAPARr-s, AKK-s, IPK-s.
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Konkluzionet dhe rekomandimet e dala nga punétoria:

w

8.

9.

Bashképunim dhe komunikim mé i miré ndérinstitucional pér arritjen e progresit pér forcimin e AAP-s.
Té rishikohen profilet népér shkolla dhe té béhet fuzionimi i planprogrameve né kuadér té profileve té
péraférta;

Praktika profesionale té realizohet sipas memorandumit t&€ MAShT - OEK dhe institucioneve té tjera
relevante;

Té punohet mé shumé pér arritje té autonomisé né shkolla;

Né procesin e pérzgjedhjes sé stafit té mos keté ndikime politike, por pérzgjedhja té béhet né pérputhje
té kornizave ligjore;

Té punohet mé shumé pér organizimin e praktikés profesionale né rastin e pagesave té nxénésve,
posacérisht pér mbulimin e shpenzimeve té transportit dhe té ushqgimit té tyre gjaté kohés sé praktikeés;
Né rast té tepricés teknologjike té punétoréve né shkolla, té€ punohet pér riorganizimin, pérgatitjen apo
gjetjen e vendeve té punés pér ta;

Té béhet mé shumé pér shpérndarjen e informatave pér té arriturat dhe vizionin pér té ardhmen e
AAAPARTr-s;

AAAPARr-ja té vazhdojé té punojé pér pérgatitjen e shkollave, sidomos té QK-ve pér organizimin e
mésimit sipas nivelit 5 té Kornizés Kombétare té Kualifikimeve;

Pajisjet e QK-ve té shfrytézohen edhe nga bizneset;

10.Té gartésohet niveli i 4-t pas heqgjes sé klasés sé XIlI;

11.Té kété takime mé té shpeshta ndérinstitucionale e té béhet decentralizimi i ploté i shkollave;

12.Té rishikohen dhe té parashihen profile té reja né bazé té kérkesés sé tregut té punés;

13.Té parashihen mekanizma pér pagesén e nataréve té KAAPARr-s si institucion i réndésishém pér

promovimin dhe orientimin e politikave té AAP-s;

14.Té béhet njé unifikim dhe riorganizim i AAAPARr-s;
15.Té vazhdohet procesi i hartimit t&€ dokumenteve pér vlerésim té brendshém pas pérfundimit té klasés

sé X, Xl, XII;

16.Té shpérndahet raporti dyvjecar te té gjithé pjesémarrésit si dhe rekomandimet e dala nga konferenca.
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Punétori lidhur me Udhézimin Administrativ té AAAPARr-s

Qéllimi i késaj punétorie ishte diskutimi publik pér Draft Udhézimin Administrativ pér organizimin dhe
funksionimin e AAAPARTr-s pas fazés pilote. Pjesémarrés ishin pérfagésues té institucioneve relevante vendore
dhe ndérkombétare: MAShT-i, MPMS-ja, OEK-u, AKK-ja, APFP-ja (nga Shqipéria), partnerét socialé, Lux/
Develpoment-i, IPK-ja etj.
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Pérfagésuesit e AAAPARr-s, pjesémarrés né vizita té réndésishme jashté vendit

Konferenca né Bruksel

Pas anétarésimit té AAAPARr-s né EVBB (Asociacionin e Instituteve pér Arsim dhe Aftésim Profesional),
pérfagésuesit e kétij institucioni, Fikrije Zymberi dhe Liridona Shala, ishin té ftuara né konferencén e organizuar
nga EVBB dhe EVTA. Qéllimi i konferencés ishte gé té diskutohej pér sfidat e reja né AAP, pér njé pérfshirje mé
té gjeré né Evropé pérmes migrimit, bashképunimit me géllim té avancimit té sistemit té AAP-s.

Rekomandimet e dala nga kjo konferencé ishin:

o Mbéshtetje dhéné AAAPARr-s pérmes projektpropozimeve

e Takimiiardhshém té mbahet né gjysmén e shkurtit té vitit 2017 né Bruksel

e Té krijohet njé platformé elektronike ku té gjitha vendet anétare té EVBB-s mund té aplikojné me

projekte dhe té kené mundési bashképunimi.
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Partneriteti me Shkollén Teknike té Bursés

Delegacioni nga Kosova, i pérbéré nga drejtori i AAAPARTr-s, Ragip Gjoshi, sé bashku me drejtorin e Drejtorisé
Komunale té Arsimit né Prizren, si dhe drejtorét e katér shkollave (ShMLT “11 Marsi”, ShMP “Ymer Prizreni”, ShFMU
“2 Déshmorét”, ShFMU “Abdyl Frashéri”), jané pritur nga strukturat mé té larta arsimore té Prefekturés sé Bursés.
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Gjaté géndrimit katérditor jané nénshkruar katér marréveshje partneriteti me shkollat simotra. Sa i pérket
ShMLT “11 Marsi”, e cila éshté nén menaxhim té AAAPARr-s, éshté premtuar ndihmé né makina dhe pajisje,
mbéshtetje pér avancimin e kompetencave profesionale t&€ mésimdhénésve si dhe zhvillim té praktikés
profesionale té nxénésve tané né fabrikat e Bursés.

Pjesémarrje dhe kontribut né Konferencén e Dyté Ndérkombé&tare né Mostar té Bosnjés

Drejtori i pérgjithshém i AAAPARr-s, Ragip Gjoshi dhe pérfagésues té institucioneve té ndryshme té
Kosovés, kané marré pjesé né Konferencén e Dyté Ndérkombétare, e cila éshté organizuar né Mostar té
Bosnjés. Qéllimi i konferencés ishte: ndértimi i urave né fushén e arsimit té té rriturve.
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Vizita studimore né Ankara

Vizita studimore éshté realizuar nga TAIEX né bashképunim me Ministriné e Punés dhe Drejtoriné e Sigurisé
Sociale té BE-sé, Autoritetit té Kualifikimeve Profesionale té Turqisé dhe Fondacionit Evropian pér Trajnime
(ETF). Pjesémarrés né kété punétori ishin pérfagésues nga Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mali
i Zi, Serbia, Turgia dhe Republika e Magedonisé. Kurse nga AAAPARr-ja ishte pérfagésuesja Fikrije Zymberi.

Qéllimi i punétorisé:

Qéllimi i punétorisé ishte pér té shkémbyer informacione dhe praktika mé té mira pér vlerésimin,
akreditimin dhe vlefshmériné e mésimit formal dhe joformal, por dhe té pérgatisé rekomandime pér vendet
se si té vazhdojné t'i zhvillojné dhe t’i zbatojné sistemet kombétare pér vlerésimin e mésimit joformal dhe
informal.

Vizita studimore né Beograd

Qéllimi i késaj vizite té organizuar dhe financuar nga ERISSE, Kulturé Kontakti dhe GIZ-i, ishte té béhej
identifikimi i prioriteteve né fushén e té mésuarit bazuar né puné pér njé projekt t€ mundshém té pérbashkét
né njé té ardhme té afért. Pjesémarrés né kété vizité ishin shtetet e vendeve té Evropés Jug-Lindore (EJL).
AAAPARr-né né kété vizité e ka pérfagésuar Firkije Zymberi.
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Qéllimi i takimit:

Pér ta pércaktuar temén e interesit té pérbashkét pér AAP pér té gjithé anétarét e vendeve té EJL-s gé
jané pjesé e ERISES dhe pér t’i pérpunuar pjesét kryesore té projektit té ardhshém né ményré qé té mund
té zhvillohet mé tej. Kjo temé u mbéshtet né punén e méparshme té rrjetit té vendeve té EJL-s pér AAP, mbi
konkluzionet e takimeve vjetore dhe punétorive té mbajtura tashmé, me ¢’rast jané identifikuar ¢éshtje té
ndryshme nga té gjithé pjesémarrésit.

Rekomandim
Té mésuarit e bazuar né puné éshté prioritet (e njohur nga EJL, Strategjia, 2020, né kuadér té dimensionit

té arsimit dhe kompetencat, si njé nga strategjité kryesore pér té siguruar gé sistemet mé té mira té arsimit
dhe trajnimit jané ato qé pérmbushin nevojat e tregut té punés).

Gjithashtu, mé 6 dhe 7 dhjetor éshté organizuar punétoria né Beograd lidhur me promovimin e punés
bazuar né té mésuar si dhe zhvillimi i standardeve té profesioneve né vendet e EJL-s. Pjesémarrése ishin
shtetet e vendeve té Evropés Jug-Lindore (EJL) nga Austria, Gjermania, Italia dhe Romania.
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Qéllimi i punétorisé:

Harmonizimi i realizimit té punés bazuar né té mésuarit né sistemin e AAP-s té vendeve pjesémarrése, né
formén e pérbashkét té hartimit té standardeve té profesioneve pér té gjitha vendet e EJL-s gé jané pjesé e
ERISES dhe pér pérgatitjen e projekteve pér vitin 2017 si mundési pérfitimi nga programi ERASMUS+. Prioritet
edhe né kété punétori ishte té mésuarit e bazuar né puné (e njohur nga EJL 2020, né kuadér té dimensionit
D té arsimit dhe kompetencat, si njé nga strategjité pér té siguruar gé sistemet e arsimit dhe trajnimit mé té
miré t'i pérmbushin nevojat e tregut té punés).

Rekomandime té pérgjithshme:

e Té formohet grupi rajonal pér procesin e zhvillimit té standardeve té profesioneve sipas njé forme té
pérbashkét

Punétoria e ardhshme té mbahet né fillim té shkurtit 2017
Té punohet pér projektpropozime pér aplikim né programin ERASMUS+.

Punétoria e organizuar né Durrés

Punétoria éshté organizuar nga MAShT-i, Divizioni pér AAP, i mbéshtetur financiarisht nga projekti i Lux-
Development. Té pranishém ishin pjesémarrésit nga institucionet relevante, si: MAShT-i, MPMS-ja, ME-ja,
MPL-ja, AAAPARR-ja, pérfagésues té departamenteve komunale pér ¢éshtje té financave, drejtoré té shkollave
dhe pérfagésues té projektit Lux/Dev.
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Qéllimi i punétorisé:

Rishikimi i rregullores sé vitit 2007 lidhur me shfrytézimin e mjeteve financiare né shkollat profesionale
bazuar né sfidat me té cilat ballafagohen shkollat profesionale dhe harmonizimi i saj me kornizat ligjore té
tanishme. Gjaté késaj punétorie éshté finalizuar njé draftrregullore pér kété géllim, e cila pritet té miratohet
nga MAShT-i dhe t’u shpérndahet shkollave profesionale.

Pjesémarrja né aktivitete té ndryshme

Mé 19 maj, né kuadér té kampanjés dymujore “EU is About Education and Literacy”, né Qendrén Informative
dhe Kulturore té BE-sé né Prishtiné u organizua debati nga EU Talks mbi shkollat profesionale né Kosové. Pjesé
e kétij paneli ishte edhe Ragip Gjoshi, drejtor i pérgjithshém i Agjencisé pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe
Arsim pér té Rritur (AAAPARr), Argjentina Grazhdani nga “EYE Project Manager”, Julia Leuther, pérfagésuese
e GIZ-it gjerman né Kosové, Valentina Gara nga Aeroporti Ndérkombétar “Adem Jashari” i Prishtinés. Gjoshi
prezantoi shifra dhe fakte té zhvillimit té arsimit profesional né Kosové. Ai potencoi réndésiné e kétij nénsektori
pér zhvillimin e vendit. Mé pastaj, Gjoshi tha se akademizimi i sistemit arsimor duhet t’i Iéshojé vend arsimit
profesional. Né vazhdim ai foli rreth té arriturave dhe sfidave né arsimin profesional né Kosové, duke veguar
réndésiné e rishikimit té kurrikulés, angazhimin e bizneseve pér hartimin e standardeve té profesionit dhe rolin
e AAAPAr-s pér hartimin e materialeve mésimore, hulumtimin e nevojave té tregut té punés dhe ndérlidhjen
e institucioneve té AAP-s me bizneset.
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INPO publikoi analizén e hulumtimit pér arsimin e mesém profesional

Organizata jogeveritare INPO né njé tryezé té thirru pér diskutim pér aftésimin e mesém profesional,
ka publikuar analizén e hulumtimit “Pérfshirja e té rinjve né zhvillimin e arsimit profesional”. Né hulumtim
nxirren né pah paragjykimet pér shkollat e mesme profesionale né vendin toné, (mos)informimi i té rinjve
rreth shkollave té mesme profesionale dhe perceptimi i té rinjve rreth cilésisé sé procesit mésimor, si dhe
faktorét té cilét ndikojné pér pérzgjedhjen e drejtimit té arsimit té mesém té larté.

Pjesémarrés né kété tryezé ishin drejtoré té drejtorive komunale té arsimit nga Ferizaj, Prishtina,
Mitrovica, Gjilani, drejtoré té shkollave t&€ mesme profesionale, zyrtaré nga Ministria e Arsimit, e Shkencés
dhe e Teknologjisé dhe nga Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur, pérfagésues
té organizatave ndérkombétare dhe vendore, si dhe pérfagésues té nxénésve.

Agim Bytyci nga MAShT-i, duke vlerésuar hulumtimin e INPO-s, u shpreh se rezultatet dhe té gjeturat e
hulumtimit pérkojné me realitetin e gjendjes sé arsimit t&é mesém profesional dhe sfidat me té cilat pérballet
ky sistem arsimor. Sfid€, sipas tij, mbetet hartimi i kurrikulés sé arsimit té larté, proces qé e vlerésoi té déshtuar
deri mé tani. Ndérkag Mendohije Krelani nga AAAPARr-ja vlerésoi se investimi né arsim profesional éshté
investim né ekonomi dhe né té ardhmen e njé vendi. Sipas saj, shkollat gé ka né pérgjegjési kjo Agjenci kané
arritur té kené sukses né zhvillimin e procesit mésimor dhe interesimi i nxénésve éshté i madh, vecanérisht
pér gendrat e kompetencés.
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Krijimi i Késhillave lokale pér AAP

AAAPARr né bashképunim me projektin USAID -EMPOWER dhe me iniciativén e Sektorit Privat ka
themeluar Késhillat Lokale pér Arsim dhe Aftésim Profesional (KLAAP) né Prizren dhe Mitrovicé.

Qéllimi i kétyre Késhillave éshté te orientojé dhe zbatojé politikat e AAP-s lidhur me pérmirésimin e
punésimit te te rinjve ne Republikén e Kosovés.

KLAAP udhéhigen nga sektori privat dhe pérfagésues te kétyre shkollave jané edhe drejtoret e
zévendésdrejtoret e shkollave ne Prizren dhe Skenderaj.
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Punétoria e organizuar nga ETF

Qéllimi i punétorisé ishte harmonizimi i programit mésimor me aftésité, me fokus té vecanté pér matjen
e rezultateve té tregut té punés. Fondacioni Evropian pér Trajnime (ETF) ka pér géllim qé institucionet
(autoritetet) e Kosovés dhe aktorét e tjeré t'i mbéshtesé dhe t’i késhillojé pér ta pérmirésuar planifikimin e
politikave, zbatimin dhe monitorimin né fushén e zhvillimit té kapitalit njerézor. Objektiv kryesor i programit
té trajnimit ishte ngritja e njohurive teorike dhe praktike mbi metodat pér t’i matur rezultatet e punésimit,
me fokus né gjurmime dhe hulumtime. Kjo punétori mundésoi shkémbimin praktik té informacioneve dhe
prezantimeve té rasteve té disa vendeve né kété [Emé. Pjesémarrés ishin pérfagésuesit nga: ETF-ja, MAShT-i,
MPMS-ja (gendrat e aftésimit profesional), AAAPARr-ja etj.

Pjesémarrje edhe né kéto punétori:

28

Punétori e organizuar nga MAShT-i pér Planin Strategjik té Arsimit né Kosové pér vitet 2017-2021, mé 3 dhe
4 mars 2016, né “Villa Gérmia” né Prishtiné. Kontributin e vet pérfagésuesit e AAAPARr-s e kané dhéné né
sektorin e arsimit dhe té aftésimit profesional, konkretisht pér caktimin e objektivave dhe cageve té PSAK-ut.
Punétori e organizuar nga MAShT-i pér Strategjiné e Arsimit né Kosové, konkretisht arsimin pér té rritur,
mé 4 mars 2016 né “Villa Gérmia” né Prishtiné. Eshté punuar pér caktimin e cageve dhe masave gé
duhet té pérfshihen né PSAK nga arsimi pér té rritur.

Vazhdimi i punétorisé dyditore pér PSAK-un, mé 17 dhe 18 mars 2016, né “Villa GErmia” né Prishtiné.
Kané vazhduar aktivitetet pér pérgatitjen e PSAK-ut, pérkatésisht né AAP.

Punétoria e organizuar nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve (AKK), mé 30 dhe 31 maj 2016, né hotel
“Emerald” né Prishtiné. Qéllimi i késaj punétorie dyditore ishte rishikimi dhe azhurnimi i dokumentit té
Kornizés Kombétare té Kualifikimeve (KKK).

Punétoria e organizuar nga MAShT-i pér PSAK-un, e mbajtur né hotel “Dukagjini” né Pejé, mé 6 dhe 7
gershor 2016. Plotésimi i dokumentit té sektorit té AAP-s.

Seminar i organizuar nga AKK-ja pér hartimin e kualifikimeve té AAP-s né hotel “Nartel” né Prishtiné,
mé 22 dhe 23 gershor 2016. Pérmbajtja ishte: Llojet e kualifikimeve né KKK - dizajne té ndryshme té
kualifikimeve. Ndikimi i dizajnimit té kualifikimeve formale dhe joformale né AAP. Strukturat e duhura
dhe titujt e llojeve té kualifikimeve - kualifikime kombétare, té kombinuara dhe kualifikime kombétare
profesionale né KKK.

Punétoria nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve (AKK), mé 30 gershor dhe 1 korrik 2016, né “Villa Gérmia”
né Prishtiné. Qéllimi i punétorisé: Vazhdimi i punés pér rishikimin dhe azhurnimin e dokumentit té KKK-s.
Punétoria e organizuar nga AKK-ja mé 29 korrik 2016 né “Villa GErmia” né Prishtiné. Qéllimi i punétorisé
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ka gené: Vazhdimi i punés sé rishikimit té Kornizés Kombétare té Kualifikimeve.

- Punétoria e organizuar nga AKK-ja mé 27 shtator 2016 né hotel “Emerald” né Prishtiné. Qéllimi i
punétorisé ishte: Hartimi dhe rregullat e kombinimit té kualifikimeve né KKK. Ligjératé nga eksperti
ndérkombétar i kualifikimeve, John Hart.

- Konferencé e organizuar nga MAShT-i, MPMS-ja, MKRS-ja, me temén: Mésimi gjaté gjithé jetés - domosdoshméri
pér zhvillim té pérgjithshém socio-ekonomik. Mbajtur né hotel “Sirius”, Prishtiné, mé 28 shtator 2016.

- Seminar dyditor i organizuar nga AKK-ja pér sigurim té cilésisé, mbajtur né hotel “Trofta” né Istog,
mé 20 dhe 21 tetor 2016. Qéllimi i punétorisé ka qené: Prezantimi dhe hapat qé duhet té merren nga
shkollat pér raportin e vetévlerésimit, si dhe pérgatitja e projektpropozimeve nga shkollat.

- Konferencé e organizuar nga MAShT-i, me temén: Arsimi pér punésim, bashképunimi i shkollave
profesionale me bizneset, organizuar né hotel “Sirius” mé 2 néntor 2016.

- Konferencé e organizuar nga AKK-ja né hotel “Emerald” mé 7 néntor 2016. Qéllimi i késaj konference
ishte prezantimi i raportit té referencimit té Kornizés Kombétare té Kualifikimeve (KKK), me Kornizén
Evropiane té Kualifikimeve (KEK).

Promovimi i shkollave partnere
Panairi Ndérkombétar “Prishtina 2016”
Presidenti i Republikés sé Kosovés, Hashim Thagi, kryeministri Isa Mustafa, ministri i Arsimit, i Shkencés

dhe i Teknologjis€, Arsim Bajrami, kané marré pjesé né hapjen solemne té Panairit Ndérkombétar “Prishtina
2016”, té organizuar nga Oda Ekonomike e Kosovés dhe i mbéshtetur financiarisht nga Qeveria e Kosovés.
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Ky panair ka gené i hapur nga data 20 deri mé 24 prill. Mbi 100 ndérmarrje té ndryshme té Republikés sé
Kosovés, té rajonit dhe shkolla t&€ mesme té arsimit dhe té aftésimit profesional, i kané promovuar produktet
dhe pajisjet e tyre si pjesé e aktivitetit dhe punés kreative té nxénésve.

Né mesin e shumé pjesémarrésve né kété panair, ishin edhe nxénésit e Qendrés sé Kompetencés
sé Skenderajt dhe té& ShMLP “Shtjefén Gjegovi” té Prishtinés, té cilét kané prezantuar disa nga produktet
e realizuara nga puna e tyre praktike, né kuadér té zhvillimit t& mésimit té nxénésve. Ky panair ishte njé
mundési e miré e promovimit té vlerave dhe mundésive qé ofrojné arsimi dhe aftésimi profesional.

Panairi i 10 Ndérkombétar i Edukimit

Né panairin dyditor, té mbajtur mé 21 dhe 22 prill, nén organizim té Congress and Event Organization (CEO),
kané prezantuar dhe ofertuar programet edukativo- arsimore, si dhe punimet e tyre nxénésit, pérkatésisht
institucionet e arsimit dhe aftésimit profesional dhe kolegjet nga trevat e gjithé Republikés sé Kosovés dhe
té rajonit. Né kété ngjarje morén pjesé edhe nxénésit e gjashté shkollave partnere té AAAPARr-s. Nxénésit e
shkollave té ShMLT “11 Marsi”’ né Prizren, ShMLP “Shtjefén Gjegovi” né Prishtiné, Qendra e Kompetencés né
Skenderaj, Qendra e Kompetencés né Malishevé, Qendra e Kompetencés né Ferizajdhe Qendra e Kompetencés
né Prizren kané prezantuar para vizitoréve té panairit punime té ndryshme té realizuara nga ta. Pjesémarrja
né kété ngjarje té shkollave t& AAAPARr-s éshté pérkrahur nga Lux-Development.
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Ky panair éshté vizituar edhe nga ministri i Arsimit, i Shkencés dhe i Teknologjisé, Arsim Bajrami, i cili éshté
shprehur se “ky panair éshté njé mundési e miré gé té promovohen mundésité gé ka sfera e edukimit, sidomos e
arsimit profesional, né ményré qé vizitorét t'i shohin shkathtésité dhe inovacionin e nxénésve tané”.

Pjesémarrjen e gjashté shkollave partnere té& AAAPARr-s né kété ngjarje e ka vlerésuar lart edhe drejtori i
pérgjithshém i kétij institucioni, Ragip Gjoshi, duke theksuar se AAP furnizon tregun me té gjithé profesionistét
e mesém, gé jané motori i ¢do ekonomie sa iu pérket burimeve njerézore.

Edhe kryetari i Prishtinés, Shpend Ahmeti, vizitoi shkollat partnere té AAAPARr-s dhe i vlerésoi shumé
prezantimet nga ana e nxénésve. Madje Ahmeti né stendén e nxénésve té Qendrés sé Kompetencés sé Ferizaj,
e cila éshté e profileve té shéndetésisé, u ndal ta masé shtypjen e gjakut.
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Pér dy dité radhazi ky panair éshté vizituar nga pérfagésues té DKA-ve, pérfagésues té shkollave té
ndryshme té Kosovés, sé bashku me nxénés dhe qytetaré té shumté. Né fund té panairit, shkollat jané pajisur
me nga njé certifikaté pér pjesémarrje té suksesshme né Panairin e Edukimit.

Ngritja e kapaciteteve profesionale t&é AAAPARr-s dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Eshté béré ngritja e kapaciteteve té stafit té Agjencisé sipas planit vjetor pér trajnime nga Instituti pér
Administraté Publike (IKAP):

Komunikim me publikun

Menaxhim té dokumenteve arkivore

Lidership dhe menaxhim

Pérafrim té legjislacionit me BE-né

Trajnim pér SIMBN;j (Sistemi Informativ i Menaxhimit té Burimeve Njerézore)

Trajnim té tre pérfagésuesve t& AAAPARr-s pér “Monitorimin dhe vlerésimin e projekteve”, organizuar nga IKAP.

Po gjaté kétij viti jané realizuar trajnime pedagogjike-didaktike dhe didaktike/profesionale qé kané
ndikuar né zhvillimin profesional té mésimdhénésve té katér gendrave té kompetencés dhe té dy shkollave
profesionale partnere t& AAAPARr-s. Kéto trajnime kané ndikuar qé ata té kené shkathtési pedagogjike dhe
té gézojné pérkrahje pér zhvillimin e aftésive dhe karrierés sé tyre. Pérveg kétyre trajnimeve, né pérputhje té
udhézuesve té pérgatitur jané realizuar:

Trajnim pér AutoCAD, té cilin e kané vijuar 20 mésimdhénés;
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Trajnim pér dizajn mode, té cilin e kané vijuar 10 mésimdhénés.

Né bashképunim me DVV International jané certifikuar 34 mésimdhénés né katér modulet e para nga
programi “Curriculum GlobALE” pér trajner né arsimin e té rriturve.

AAAPARr-ja pérfiton projekt nga ETF-ja

AAAPARr né bashképunim me Institutin ITED éshté pérfituese e grandit nga ETF-ja pér trajnimin e
vazhdueshém profesional t&€ mésimdhénésve (CPD) me projektin “Trajnimi i mésimdhénésve né AutoCAD
2D”, ku pérfitues do té jené 17 mésimdhénés.
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Bashképunimi shkollé/ndérmarrje

Gjaté késaj periudhe éshté rritur bashképunimi me komunitetin e biznesit krahasuar me vitin e kaluar dhe
jané nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani si mé poshté:

ShMLP “Shtjefén Gjegovi” né Prishtiné ka arritur 87 marréveshje. Krahasuar me téré vitin e kaluar shkollor,
ka pasur 30 marréveshje;

ShMLT “11 Marsi” né Prizren ka arritur 51 marréveshje. Krahasuar me vitin e kaluar shkollor, 30 marréveshje;

QK né Skenderaj ka arritur 25 marréveshje, ndérsa pér téré vitin e kaluar shkollor ka pasur 30 marréveshje;

QK né Ferizaj ka arritur 28 marréveshje, ndérsa pér téré vitin e kaluar shkollor ka pasur 50 marréveshje;

QK né Malishevé ka arritur 63 marréveshje, ndérsa pér téré vitin e kaluar shkollor ka pasur 56 marréveshje;

QK né Prizren ka arritur 15 marréveshje, ndérsa pér téré vitin e kaluar shkollor ka pasur 10 marréveshje.
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Disa nga aktivitetet e realizuara nga shkollat
ShMLT “11 Marsi” né Prizren

Partneriteti me KFOR-in gjerman

Né kuadér té partneritetit reciprok, kontingjenti gjerman i KFOR-it mé 14 janar 2016 shkollés i dhuroi 30
kompjuteré.

Dita e Shkollés

Dita e Shkollés organizohet ¢do vit pér nder té Betejés sé Jeshkovés. Mé 11 mars 1999 mbi 3 000 pjesétaré
té forcave armike serbe, té mbéshtetura me arsenal té paparé té makinerisé ushtarake, sulmojné pozicionet
e 30 pjesétaréve té Njésisé Speciale té Brigadés 125 té ZOP né fshatin Jeshkové té Vrrinit. Né mesin e 22
déshmoréve té réné né kété betejé, shumica e tyre kané gené ish-nxénés té shkollés soné. Sikurse né vitet
e tjera, edhe né kété vit, pér nder té Dités sé Shkollés, né Pallatin e Kulturés né Prizren éshté organizuar njé
program kulturor-artistik nga nxénésit e késaj shkolle dhe nga nxénésit e ShMM “Lorenc Antoni”, kurse gjaté
javés sé paré té marsit jané organizuar gara né futboll té vogél. Né té njéjtén dité né Varrezat e Déshmoréve
né Landovicé jané vendosur kurora me lule.
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Mé 11 mars 2016: Kurora me Mé 11 mars 2016: grupi
lule pér déshmorét e kombit. artistik i nxénésve té shkollés soné.

Dita e Dyerve té Hapura

Dita e Dyerve té Hapura organizohet ¢do vit mé 11 mars. Né kété dité shkolla ka hapur dyert pér nxénésit
e klasave té nénta, pér bizneset dhe prindérit. Vizitorét jané njoftuar me kushtet dhe mundésité gé ofron
shkolla si vatér e AAP-s pér ardhmériné e té rinjve tané. Nxénésit tané né kabinetet e shkollés, né prani té
vizitoréve, kané demonstruar shkathtésité e tyre praktike, kurse né hollin e madh té shkollés éshté hapur njé
ekspozité madhéshtore me punimet e nxénésve té profileve qé u pérkasin arteve aplikative dhe arkitekturés.

Mé 11 mars 2016 shkolla joné ka kremtuar 55-vjetorin e themelimit.
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Pjesémarrja né Panairin e Edukimit né Prishtiné

Nxénésit e shkollés soné nga profilet e dizajnit té modés, dizajnit grafik dhe arkitekturés mé 22 prill 2016
kané marré pjesé né Panairin Ndérkombétar té Edukimit né Prishtiné.

Gjaté javés sé paré té muajit maj mésimdhénésit tané para nxénésve té klasave té nénta té shkollave t& mesme
té uléta té Prizrenit dhe té rrethinés, shpalosen mundésité qé ofron shkolla joné pér té ardhmen e tyre.
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Trajnimi i mésimdhénésve té profilit Dizajn metalesh

Gjaté kétij viti shkollor éshté mbajtur trajnimi nga profili Dizajn metalesh pér heré té dyté nga eksperti i
GlZ-it, Stefan Jungblut. Trajnimi ka filluar mé 2 maj 2016 dhe ka zgjatur pesé dité.
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Organizimi i ekskursionit pér maturanté

Né kété vit ekskursioni pér maturanté éshté organizuar nga data 13 maj deri mé 18 maj 2016, kurse
mbrémja e maturés éshté mbajtur mé 21 maj 2016.

Kompletimi i dy kabineteve té dizajnit t&€ modés

Pas disa takimeve, OQ TIK-a nga Republika e Turqisé na mundésoi kompletimin e dy kabineteve pér nxénésit
e profilit té dizajnit té modés, njé né paralelen e ndaré né Reqan dhe njé né gendér tjetér. Né kété vit shkollor
pér heré té paré nxénésit i kané gepur veté uniformat pér nxénésit e klasave té dhjeta.

'\
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Garat komunale né basketboll

Gjaté muaijit tetor nxénésit e ShMLT “11 Marsi” né Prizren morén pjesé né garat komunale né sportin e basketbollit,
né té cilat ShMLT “11 Marsi” arriti ta fitojé vendin e dyté né konkurrencén e meshkujve dhe né até té femrave.

Korrupsioni dhe transparenca né shkolla

Mé 9 dhjetor 2016 Kéndi Amerikan, i cili vepron né kuadér té Bibliotekés Komunale né Prizren, me financim dhe
mbéshtetje nga Ambasada Amerikane, ndau ¢mime pér nxénésit e shkollave t& mesme, me ¢’ rast nxénési Sadri Maloku
nga ShMLT “11 Marsi” né Prizren zuri vendin e paré né pikturé, me temén “Korrupsioni dhe transparenca né shkolla”.
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Trajnimi i mésimdhénésve me temén “Aplikimi i TIK-ut né arsim”

Né kuadér té projektit t&é BE-sé pér “Aplikimin e TIK-ut né arsim”, mé 10.12.2016 jané trajnuar 19
mésimdhénés té shkollés soné. Para katér vjetéve Zyra e BE-sé né kuadér té MAShT-it e ka kompletuar me 10
kompjuteré dhe katér llaptopé kabinetin e “Té mésuarit nga largésia”.

ShMLP “Shtjefén Gjegovi” né Prishtiné

Mé 17-30.01.2016 géndrimi i Bernd Techau né shkollé dhe trajnimi i pesé mésimdhénésve té késaj shkolle
dhe té dy mésimdhénésve té shkollés “11 Marsi” nga Prizreni pér aftésim shtesé né automekaniké;

Mé 11.01.2016 takimi né shkollé me Fikrije Zymberin dhe stafin e AAAPARr-s. Qéllimi i takimit ishte plani
zhvillimor i shkollés, té dhénat pér stafin 2014/15 dhe trajnimet e mésimdhénésve;

Mé 14.01.2016 takim i AAAP-s dhe ARr-s me kété rend dite: Plani zhvillimor i shkollés 2015\16, plani i
KESh-it, hartimi i projekteve ndérkombétare dhe identifikimi i nevojave té shkollés.
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Né po té njéjtén dité pér vizité ishte edhe Eda Cauli nga Tirana, drejtoreshé e “Integral Britanika”, pér
mundésiné e nxénésve pér té studiuar né botén e jashtme. Informimi pér takimin gé do té mbahet né hotel
“Sirius” Prishtiné dhe pjesémarrja e njé grupi té caktuar té nxénésve té shkollés;

Mé 18.01.2016 takimi me Bernd Techaun lidhur me temén “Trajnimi i menaxhmentit”;

Mé 20.01.2016 shérbimi sprovés né Ministriné e Drejtésisé;

T r
ol B0 GBS
¢ T ey f
e i 1
ik

.

-

Mé 21.01.2016 organizimi i takimit punues né RIINVEST né bashképunim me OEK-un dhe Lux-Dev lidhur
me bashképunimin e shkollés me biznese dhe punésimi i té rinjve;

Mé 22.01.2016 takimi me Bernd Techaun me Mithat Bylykbashin dhe pérfagésues té tjeré té shkollés
lidhur me kontrollimin e mésimdhénésve dhe vézhgimin e procesit mésimor dhe financat e shkollés;
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Mé 26.01.2016 takimi me drejtorin e shkollés “Arsimi i Shqipérisé”, me temén “Riciklimi i trajnimeve té
nxénésve nga mosha 15-25 vjec pér tre muaj”;

Mé 28.01.2016 trajnimi i menaxhmentit me Bernd Techaun pér financat etj;

Mé 10.02.2016 né hotel “AFA”, punétoria e AAAPARr-s lidhur me PZhSh-né;

Mé 15.02.2016 mbledhja e dyté e Késhillit Drejtues té shkollés pér temat: Suksesi, zbatimi i vendimit, salla,
ndérrimi i rregullores pér té hyrat vetjake dhe té ndryshme;

Mé 18.02.2016 takim me Hamit Beqirin, drejtor i Shkollés “Arkitekt Sunani” né Mitrovicg;

Mé 19.02.2016 takimi me pérfagésuesit e Transfuzionit té Gjakut pér caktimin e datés pér dhurim té gjakut;

Meé 23.01.2016 vizité e zyrtaréve té DKA-s sé Prishtinés, me géllim té shkémbimit té informatave;

Meé 24.02.2016 takim me pérfagésuesit e Shérbimit té Sprovés né kuadér té Ministrisé sé

Drejtésisé, pér nénshkrimin e marréveshjes sé bashképunimit me shkollén pér punésimin e té dénuarve
me kusht né kohé té caktuar dhe takimi mé 29.02.2016 dhe 01.03.2016.
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Mé 29.02.2016 takimi né zyrat e AAAPARr-s;

Mé 03.03.2016 takim me pérfagésuesit e HELVETCA, Stefan Butscher, Roe Hakemolder, Ajeta Lleshi dhe
Majlinda Bajraktari;

Mé 08-09.03.2016 SMIA, futja e shénimeve pér shkollén;

Mé 14.03.2016 Instituti Pedagogjik i Kosovés diskuton pér arsim dhe aftésim né arsim dhe formim;

18.03.2016 TRIOTEC, bisedé pér mundésiné e vendosjes sé kamerave dhe rrjetit té internetit né shkollg;

22.03.2016 takim me ekspertin Bernd Techaun, Mithatin Bylykbashi, Blerim Gérvalla dhe Ymridin
Térshnjaku lidhur me kontrollin, paraplanifikimin, planifikimin dhe zbatimin;

Mé 23.03.2016 takimi me pérfagésuesit e AAAPARr-sé, lidhur me akreditimin e shkollés pér profile né
formeé té vecanté;

Po té njéjtén dité RTV bén njé reportazh pér shkollén me moderatorin Hekuran Krasnigin;
Mé 24.03.2016 kontrollimi i ditaréve dhe evidentimi i njésisé mésimore;

Meé 25.03.2016 éshté punuar rreth Planit Zhvillimor té shkollés dhe éshté formuar grupi punues;

Meé 29.03.2016 AGS, F. Kosové, kérkesé pér punésimin e katér nxénésve té automekanikes;

Meé 31.03.2016 takimi né mes té Bernd Techaun dhe menaxhmentit té shkollés;

25.04.2016 vizita e Parlamentaréve té Republikés sé Nordrhein - Westfalen, presidentit dhe 20 deputetéve
té Kuvendit té Kosovés, Safet Gérxhaliu nga OEK-u dhe shkolla;
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Meé 27.04.2016 shérbimi sprovés pér punésimin e njé punétori pér kohé té caktuar;

MEé 03.05.2016 takim me ekspertin Bernd Techaun dhe marrja e ftesave nga shtypshkronja “Blendi” pér ditén e shkollés ;
Mé 05.05.2016 “Dita e Dyerve té Hapura”, parapérgatitja pér aktivitete;

Mé 06.05.2016 mbledhja e Késhillit té Arsimtaréve pér pérgatitjen “Dita e Dyerve té Hapura”;

Mé 11.05.2016 “Dita e Dyerve té Hapura”.

Qendra e Kompetencés Malishevé
Regjistrimi i nxénéseve né klasén e X pér vitin shkollor 2016/2017 sipas konkursit té shpallur mé 14.06.2016

ME datén e cekur mé lart e kemi hapur konkursin pér regjistrimin e nxénésve né klasén e X pér vitin shkollor 2016/2017,
i cili ka gené i hapur deri mé daté 17.06.2016, sepse mé daté 16.06.2016 e kemi shénuar Ditén e Clirimit t& Malishevés.
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Pérmbledhje e disa prej aktiviteteve té realizuara gjaté vitit shkollor 2016/2017

Mé 29.04.2016 kemi marré pjesé né Panairin e Firmave Ushtrimore, né té cilin nxénésit tané kané pasur
mundésiné né ményré praktike t'i demonstrojné njohurité e tyre té fituara né shkollé. Mund té themi se
nxénésit tané na kané pérfagésuar mjaft miré né kété panair.
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Mé daté 06.05.2016 e kemi organizuar Panairin “Ditét e Dyerve té Hapura”. Né kété panair secili nga
gjashté profilet e shkollés soné kané prezantuar punén e tyre me nga njé kénd té vecanté né hapésirat e
shkollés ku mésimdhénésit, bashké me nxénésit, kané béré

prezantimin e profileve para mysafiréve té shumté gé kishim. Ishte njé mundési shumé e miré edhe pér
nxénésit té cilét ishin né prag té pérfundimit té klasés sé IX-té té njoftoheshin pér sé aférmi me mundésité
gé i ofron shkolla joné. Né kété panair kishim njé numér té konsiderueshém té vizitoréve té cilét u ndané té
kénaqur me organizimin dhe mbarévajtjen e panairit. Né fund té kétij panairi kemi organizuar edhe njé koktej
né restorantin e shkollés, né tavolinat e té cilit nxénésit tané kishin shtruar ushqgime tradicionale.

-ﬁ"-&’.

Pgasrtaanern] L diet barkering

Knmpetant pér tF ardhment Kompatsnt pir 18 ardhmenf

Mé daté 14.05.2016 kemi organizuar Mbrémjen e Maturés me maturantét e shkollés soné né njé restorant
né Malishevé. Ishte njé organizim mjaft i miré dhe nxénésit u ndané té kénaqur. Pérzgjedhja e operatorit pér
realizimin e Mbrémjes sé Maturés éshté béré me tender publik. Kané aplikuar disa operatoré dhe nxénésit,
sipas bindjes sé tyre, e kané pérzgjedhur operatorin pér té cilin kané menduar se i plotéson kushtet. Pra, i
téré ky proces ka gené tejet transparent. Operatori i pérzgjedhur ka ofruar kushte té mira, por edhe ¢mimi
pér nxénés ka gené i arsyeshém.

Shénimi i dités sé shkollés mé daté 02.12.2016

Mé daté 02.12.2016 e shénuam Ditén e Shkollés me disa aktivitete dhe njé program té pasuar, té organizuar
nga nxénésit e shkollés.
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Qendra e Kompetencés Prizren

Gjaté keétij viti jané realizuar njé séré aktivitetesh:

Né muajin janar:

Takime né Prishtiné me AAAPARr, LuxDev dhe té tjerg;

Mentorimi né oré mésimore;

Trajnim, mentorim, vlerésim, Lux-Dev;

Pérgatitja e materialeve mésimore pér vitin 2016-2017 shkollor;

Takim me pérfagésuesit e aktiveve profesionale;

Pérgatitja e planit té promovimit té Qendrés sé Kompetencés, i pérfshiré RINVESTI;
Praktika profesionale e nxénésve né biznese.
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Né muajin shkurt:

Kontakti me biznese pér bashképunim;

Takimet né Prishtiné me drejtorin e AAAPARTr-s, Ragip Gjoshi, me udhéheqés té LuxDev dhe té tjeré;
Plotésimi i formularéve pér numrin e nxénésve té regjistruar né QK Prizren;

Pjesémarrja né punétoriné e AAAPARr-s: “Hartimi i planit zhvillimor té shkollés, forma unike” ;
Pjesémarrje né punétoriné e KLAAP — USAID;

Pérgatitja e materialeve mésimore;

Trajnimi monitorim, evaluim;

Takim me Késhillin e Shkollés;

Takim me pérfagésuesit e aktiveve profesionale;

Praktika profesionale e nxénésve né biznese.
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Né muajin mars:
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Organizimi i praktikés profesionale;

Pjesémarrja né kuisin e diturisé e nxénésve té QK-s;

Takim pér festén e mésuesit;

Kontakti me biznese pér bashképunim;

Takimet né Prishtiné me AAAPARr-né, LuxDev-in dhe té tjeré;
Takim me AKK;

Pérgatitja e materialeve mésimore;

Trajnimi, ngritja e kapaciteteve profesionale financuar nga Lux-Dev;
Takim me pérfagésuesit e aktiveve profesionale;

Praktika profesionale e nxénésve né biznese.
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Né muajin prill:

Takime né QK me donatorin Lux-Dev;

Trajnimi, monitorimi dhe vetévlerésimi AKK;

Pjesémarrje me nxénés dhe profesoré né Panairin e Edukimit né Prishting;
Takim me pérfagésuesit e aktiveve profesionale;

Promovimi i QK né shkolla té mesme té uléta né Prizren dhe regjion.

Né muajin maj:

Takime né QK me pérfagésuesit e ETF program;

Pjesémarrje né punétoriné e AAAPARr né Pejé;

Organizimi i Ditéve té Dyerve té Hapura;

Takime né QK me donatorin Lux-Dev;

Mentorim né procesin mésimor, faza e dyté;

Draft raporti i planit biznesor;

Java promocionale e QK-s me mésimdhénés né shkollat fillore né Prizren dhe rrething;
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Pjesémarrje né punétoriné e AKK-s;
Promovimi i QK-s me bicikleta nga nxénésit tané;
Praktika profesionale e nxénésve né biznese.

Né muajin gershor:

Pérgatitja e materialeve mésimore;

Shétitje njéditore me nxénés té shkollés né Shqipéri;
Takim me késhillin e shkollés;

Pjesémarrje né punétoriné e Lux-Dev;

Plotésimi i pyetésoréve té QK-s nga AAAPARr-ja;
Pjesémarrje né punétoriné e AAAPARr-s ;

Hapja e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né QK;
Pjesémarrje né punétoriné e AAAPARr-s;
Pjesémarrje né punétoriné e AKK-s.

Né muajin korrik:
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Trajnim, mentorim, vlerésim nga Lux-Dev;
Pérgatitja pér ndarjen e normave;
Pérgatitja pér hapjen e konkursit pér vitin e ri akademik 2016/17;
Pjesémarrés né takim me biznese. | pranishém, ministri Enver Hoxha;
Takim pér procesin e pranim-dorézimit té objektit t& QK Prizren;
Pranimi i aplikacioneve pér puné.
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Né muajin gusht:

Takime né Prishtiné me drejtues té AAAPARr-s, té LuxDev-it dhe té tjer¢;
Dhénia e kabinave me qgira “univers training”;

Intervistimi i kandidatéve pér punésim;

Rishikimi i planit zhvillimor dhe vjetor té punés;

Hapja e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né QK;

Riformatim i planit té biznesit;

Takime né QK me donatorin Lux-Dev.

Né muajin shtator:

Ceremonia e hapjes sé vitit té ri shkollor né orén 10.30;

Té njihemi me rregulloren e shkollés;

Takime né Qendrén e Kompetencés me donatorin Lux-Dev dhe pérfagésuesit e PEARSON-it;
Bartja e uniformave brenda objektit té Qendrés sé Kompetencés;

Takim me pérfagésuesit e aktiveve profesionale;

Takim me késhillin e shkollés;

Takimet né Prishtiné me drejtues té AAAPARr-s, té LuxDev-it dhe té tjer¢;

Praktika profesionale e nxénésve né biznese;

Pérgatitja e raportit té vetévlerésimit té Qendrés sé Kompetencés Prizren.
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Né muajin tetor:

Zgjedhja e bordit té shkollés;

Mentorimi né orét mésimore;

Identifikimi i oréve té praktikés profesionale brenda dhe jashté ndértesés;
Takimet né Prishtiné me drejtues té AAAPARr-s, té LuxDev-it dhe té tjeré;
Vizité Muzeut Mobil té Kosovés né Qendrén e Kompetencés;

Trajnim nga PEARSON pér profesoré dhe staf;

Dhénia e kabineteve me qira;

Pérgatitja e raportit té vetévlerésimit té Qendrés sé Kompetencés né Prizren;
Mentorim né orén mésimore.

Né muajin néntor:

Pérgatitja e panairit pér Qendrén e Kompetencés, ndarja e detyrave pér nxénésit;

Takim me Institutin Pedagogjik té Kosovés;

Mentorim i mésimdhénésve;

Organizim i praktikés profesionale;

Takimet né Qendrén e Kompetencés me drejtues té AAAPARr-s, té LuxDev-it dhe té tjeré;
Pérgatitja e raportit té vetévlerésimit té Qendrés sé Kompetencés né Prizren;

Dhénia me gira e amfiteatrit;

Dorézimi i raportit té vetévlerésimit né AKK.

Né muajin dhjetor:

Qendra e Kompetencés Skenderaj

Kété raport pune pér Shkollén e Mesme Profesionale Qendra e Kompetencés né Skenderaj pér periudhén
kohore 01.01.2016 deri mé 13.12.2016, pér aktivitetet qé kané ndodhur né kété gendér, po e paragesim né vijim:
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Procesi mésimor;

Praktika né ndérmarrje;

Mijetet financiare té pérdorura deri né kété periudhé (buxheti i shkollés);
Mijetet e fituara nga donacionet;

Stafi mésimor;

Trajnimet.
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Procesi mésimor pér kété vit shkollor vazhdoi sipas planifikimit. Fillimisht u hartua plani zhvillimor i shkollés
pér vitin 2016/2019 me rishikime kohé pas kohe, u hartua njé plan i thjeshté, me objektiva té cilat dalin nga
kérkesat dhe nevojat gé ka shkolla.

Plani vjetor i punés sé drejtorit u prezantua para Késhillit té Shkollés pér njé debat konstruktiv né lidhje
me zhvillimet dhe objektivat e parapara né planin zhvillimor. Edhe stafi mésimor ka arritur né njé nivel
mé té avancuar pér hartimin e planeve té punés pér Iéndé té caktuara, sidomos pér realizimin e praktikés
profesionale. Kjo éshté béré e mundur falé trajnimeve dhe organizimit té brendshém qé jané béré pér kéto
vite té punés. Megjithaté, ka vend pér pérmirésim, sidomos pér zbatim té trajnimeve dhe metodave mé té
avancuara té kohés pér sukses dhe ngritje té cilésisé.
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Furnizimi i shkollés me materiale, vegla, pajisje dhe elemente pércjellése pér realizimin e procesit té
miréfillté dhe té suksesshém nuk kané munguar dhe se me mundési financiare qé kemi pasur, furnizimi éshté
i miré. Ky ndoshta éshté viti mé i suksesshém me furnizime, sidomos pér realizimin e praktikés profesionale
né shkollé né té gjitha profilet. Jané mbajtur takime té rregullta né nivel té shkollés. Puna ekipore e stafit
mésimor dhe atij udhéheqés jané objektivat e shkollés pér njé sukses né ngritje. Eshté e réndésishme té ceket
se kété vit kemi ngritje né regjistrimin e nxénésve né klasén e X. Né krahasim me vitin e kaluar, sivjet ngritja
éshté 30 %. Né vijim, népérmjet disa fotografive, po i paragesim aktivitetet gjaté kétij viti shkollor:
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Klasat e XlI-ta té shkollés kété vit, sikurse edhe né vitet e tjera, realizojné punén

praktike népér kompani, me njé pérgindje té miré krahasuar me gjendjen ekonomike dhe faktoré té tjeré
gé ndikojné né kété aktivitet. Realizimi i punés praktike kété vit éshté rreth 62.23 %. Kjo pérgindje synohet té
ngritét, mirépo ka faktoré té cilét duhet té rregullohen me géllim gé té kemi njé pjesémarrje mé té madhe té
nxénésve né kompani si¢ jané: sigurimi shéndetésor, transportimi i nxénésve, ushgimi e elemente té tjera.
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Buxheti i shkollés kété vit ishte i miré né pérgjithési, duke i mbuluar nevojat e shkollés. Por, probleme mbeten
investimet kapitale. Edhe pse shkolla éshté e re, ka probleme teknike qé kérkojné investime né mirémbaijtje,
sidomos né mbulesén prej kulmi, dyshemeja prej epoksidi, tarraca ka nevojé pér izolim, sistemi i ngrohjes etj.

Donacione kété vit nuk kemi pasur, edhe pse kemi béré kérkesé né disa institucione pér projekte té
ndryshme.

Stafi mésimor kété vit nuk ka ndryshime nga viti i kaluar. Kété vit kemi pranuar njé mésimdhénés té
ndértimtarisé me konkurs té rregullt. Staf mésimor té rregullt jané gjithsej 30 mésimdhénés.

Kété vit disa nga mésimdhénésit kané ndjekur trajnime té organizuara nga AAAPARr-ja, si: trajnime pér
meésim pér té rritur, trajnime pér programin e Auto Cad-it, pér dizajn té tekstilit dhe té veshjeve. Tash pritet té
fillojné trajnimet pér metodiké dhe didaktiké profesionale.

Qendra e Kompetencés Ferizaj

Qendra e Kompetencés né Ferizaj ka realizuar né térési obligimet dhe detyrat e parapara me planin vjetor
té punés dhe obligimet né pérputhje té pérshkrimit té detyrave té punés.
Vlen té theksohet se éshté béré vlerésimi i brendshém i maturantéve.
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Eshté mbajtur Testi Kombétar i Maturés. Prej 186 maturantéve pjesémarrés, 179 e kané kaluar né raundin
e paré, ndérsa gjashté té tjeré né raundin e dyté (vetém njé nxénés ka déshtuar né té dy afatet). Po ashtu,
éshté béré regjistrimi i nxénésve, ku né afatin e gershorit jané regjistruar 144 nxénés né gjashté profile
shéndetésore. Jané realizuar edhe aktivitete jashtéshkollore, si: mbrémja e maturés, ekskursioni, vizitat dhe
gé té gjitha kané kaluar bazé té planifikimit, duke i plotésuar objektivat e parapara. Né aspektin administrativ/
financiar éshté béré plotésimi i vendeve té punés sipas konkursit té afatit té gushtit.

L

Eshté shpenzuar buxheti sipas kategorive té parapara dhe me kohé. Kété vit ka filluar trajnimi me
Organizatén PEARSON, e sponsorizuar nga Lux-Development, pér profilin Farmaci, i cili éshté né proces e sipér
si dhe jané zhvilluar njé varg aktivitetesh té pérbashkéta me donatorin nga Luksemburgu.
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SEKTORI | ADMINISTRATES DHE | FINANCAVE
Qeverisja dhe legjislacioni
Aktivitetet e realizuara né Zyrén e Burimeve Njerézore

Me rastin e bartjes sé kompetencave edhe pér menaxhimin e financave dhe personelit pér gjashté shkollat
partnere té AAAPARr-s, para kétij sektori dolén njé varg sfidash. Késhtu, gjaté vitit 2015/2016 jané béré hapa
progresivé pér té vendosur njé shérbim sa mé cilésor né kété rrafsh. Té gjitha veprimet tona té ndérmarra
kané shkuar né orientim té rritjes sé autonomisé sé shkollave, duke e aftésuar menaxhmentin e shkollave pér
pérzgjedhjen e personelit t&é mésimdhénésve dhe até administrativ né pérputhje me kornizat ligjore. Ndérsa
gjaté kétij viti, né tremujorin e parég, né fokus ka gené pérgatitja pér vitin shkollor 2016/2017, duke béré
planifikimet pér regjistrimin e nxénésve, sipas kérkesés dhe njoftimeve qé ka béré MAShT-i, pérgatitjet pér
shpalljen e konkurseve pér rekrutimin e personelit mésimdhénés né ato shkolla ku ka pasur nevojé. Gjithashtu,
kané vazhduar té béhen organizime té aktiviteteve shkollore té cilat jané realizuar sipas planit té punés.
Aktivitetet e realizuara né kété fazé kané gené: ekskursioni pér maturantét, mbrémjet e maturés, procesi i
mbylljes sé vitit shkollor, pérgatitja e konkurseve pér regjistrim té& nxénésve pér vitin shkollor 2016/2017 si
dhe aktivitete té tjera. Ndérsa gjashtémujori i dyté i vitit pér ne ka gené i orientuar né pajisjen me kontrata,
harmonizimi i tyre me aktet ligjore, ndryshimet né listén e pagave, pérgatitja e planit té personelit pér 2017-
n sipas udhézimeve té MAP-it, qé kété vit ka gené risi pér shkollat, pérgatitja e stafit pér vlerésimin vjetor
- caktimi i objektivave dhe obligimet qé kemi né baza mujore. Mé poshté jané disa prej aktiviteteve qé jané
realizuar gjaté periudhés janar-dhjetor té vitit 2016.

o Rifreskimi dhe plotésimi i ndryshimeve té dosjeve té personelit t&¢ AAAPARr-s dhe shkollave partnere
sipas legjislacionit né fuq;i;

e Eshté finalizuar Udhézimi Administrativ mbi organizimin dhe funksionimin e Agjencisé pér Arsim dhe
Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr) né mbéshtetje té legjislacionit aktual;

o Né bashképunim me Departamentin Ligjor t& MAShT-it dhe sipas udhézimeve té Ministrisé sé
Administratés Publike éshté finalizuar Rregullorja e Brendshme pér Sistematizimin e vendeve té punés
né Agjenciné pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur;

o Né bashképunim me Divizionin e Burimeve Njerézore t&€ MAShT-it éshté hartuar plani i personelit,
struktura organizative, pérshkrimi i vendeve té punés; jané harmonizuar aktet e emérimit sipas
katalogut té vendeve té punés pér stafin e Agjencisé, bazuar né kérkesat e Ministrisé sé Administratés
Publike dhe Ministrisé sé Financave;
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Eshté trajnuar dhe vazhdon té trajnohet stafi i Agjencisé pér vendosjen e té dhénave né Sistemin
Informativ té Burimeve Njerézore (SMBN;j);

Krijimi i dosjeve dhe lidhja e kontratave me bashképunétorét e jashtém té AAAPARr-s lidhur me
aktivitetet e institucionit sipas njoftimeve té publikuara né uebfage té AAAPARr-s;

Me kérkesé té shkollave jané proceduar dhe jané finalizuar hapja e gjashté (6) uebfageve zyrtare, té
cilat jané té lidhura me uebfagen e Agjencisé me pérmbaijtje té unifikuar;

Eshté themeluar komisioni pér bashké&punim me bizneset dhe pér pérkujdesjen e sigurimit shéndetésor
té nxénésve gjaté praktikés profesionale né sektorin privat dhe até publik té shkollave partnere té
Agjencisg;

Me kérkesé té shkollave éshté béré publikimipérhapjen e ftesés pér oferté pér realizimin e ekskursioneve
pér maturantét e shkollave partnere té Agjencisé (vlen té ceket se pér zhvillimin e kétyre proceduarave
nuk kemi pasur asnjé ankesé);

Me kérkesé té menaxhmentit té shkollave jané béré dhe vazhdojné té béhen ndryshimet sipas nevojave
té personelit mésimdhénés dhe administrativ lidhur me ndryshimet mujore;

Shpallja e konkurseve pér angazhimin e trajneréve dhe ekspertéve pér trajnimin e mésimdhénésve té
shkollave profesionale partnere té AAAPARr-s sipas planit vjetor té punés. Trajnimi i mésimdhénésve
pér metodiké/didaktiké dhe didaktiké profesionale, kurse afatshkurtra drejtimi pér AutoCAD dhe dizajn
mode gé synojné arritjen e niveleve profesionale sipas KKK-s. Po ashtu, jané zhvilluar standarde té
profesioneve pér profilin e tekstilit (profili pér rrobaqepési), té transportit dhe té trafikut rrugor (profili
drejtues i lévizjes sé trenave);

Né bashképunim me MAShT-in dhe shkollat partnere té AAAPARr-s éshté shpallur konkursi pér
regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté (10) né Qendrat e Kompetencés pér vitin shkollor 2016/2017;
Shpallja e konkurseve pér plotésimin e vendeve té lira té punés né Qendrat e Kompetencés pér vitin
shkollor 2016/2017;

Ripértéritja dhe pajisja me kontrata pér mésimdhénésit dhe stafin administrativ sipas nevojave té
shkollave dhe né zbatim té ligjeve né fuqi;

Ngritja e kapaciteteve profesionale té stafit t&é AAAPARr-s, trajnimi i stafit sipas nevojave té AAAPARr-s
dhe ftesave nga IKAP-i;

Jané béré hapa pér t’iu kthyer té hyrave vetjake né buxhetin e shkollave né ményré qé té zhvillohet
normalisht procesi mésimor pér té rritur. | jané béré kérkesa Ministrisé sé Arsimit, Ministrisé sé
Financave dhe kryetaréve té komunave gé ta marrim pélgimin e tyre pér lejimin e shfrytézimit té kétyre
té hyrave;

Nga Komisioni pér Ankesa dhe Parashtresa jané shqyrtuar té gjitha ankesat gé i jané drejtuar AAAPARTr-s
gjaté késaj periudhe kohore;
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Gjateé gjithé vitit kané vazhduar té procedohen |éndét né SIMFK pér pranimin e mallit dhe certifikim té
[éndéve né sistem;

Eshté hartuar Plani i Personelit pér vitin 2017 dhe éshté dérguar né MAP pér t'u vendosur né sistemin
informativ té burimeve njerézore (SIMBN;j);

Jané caktuar objektivat né harmoni me planin e punés té vitit 2016 pér vlerésimin vjetor té stafit té
Agjencisé dhe menaxhmentin e shkollave.

Aktivitetet e realizuara né Zyrén e Financave

62

Sipas Ligjit pér Buxhet dhe Financa, éshté pranuar buxheti pér Agjenciné dhe shkollat partnere pér vitin
2016 nga MAShT-i né vleré prej 3 150 235 eurosh;

Planifikimi i prokurimit pér shkollat dhe Agjencing;

Planifikimi i rrjedhés sé parasé dhe pérgatitja e PCF-ve (Planit Financiar té Shkollave dhe Agjencisé pér
kété vit);

Eshté hartuar Korniza Afatmesme e Shpenzimeve sipas ligjeve né fuqi;

Sipas kérkesés sé MAShT-it, éshté béré rishikimi i buxhetit pér vitin 2016 sipas afatit té paraparé kohor;
Eshté béré koordinim i vazhdueshém me shkollat rreth ¢éshtjeve financiare dhe té pagesave;

Jané zotuar, shpenzuar dhe certifikuar 730 |éndé gjaté késaj periudhe né SIMFK né pérputhje me ligjet
dhe rregulloret né fuqi (pérmes AAAPARTr-s jané lehtésuar procedurat e realizimit té pagesave);
Regjistrimi i Agjencisé né Administratén Tatimore té Kosovés, pajisja me numér fiskal, njékohésisht ka
filluar deklarimi i tatimit né burim dhe kontributeve pensionale pér ¢do muaj sipas legjislacionit né fuq;i;
Ka filluar plotésim-ndryshimi i Rregullores pér té Hyra Vetjake nga ana e MAShT-it, e Thesarit, e
AAAPARr-s dhe aktoréve té tjeré relevanté pér grumbullimin dhe shpérndarjen e mjeteve nga té hyrat
vetjake pér té gjitha institucionet arsimore té arsimit parauniversitar publik;

Eshté themeluar komisioni pér lejimin e shfrytézimit té té hyrave vetjake té cilat realizojné shkollat dhe
nuk kané leje pér pérdorimin e tyre;

Trajnim i zyrtares sé Financave nga Banka Botérore me temén “Lehtésimi i menaxhimit té financave
publike”;

Menaxhimi i vazhdueshém i pagave pér té gjithé stafin e AAAPARr-s dhe shkollave partnere;

Raportimi né MAShT né baza mujore pér shpenzimet e krijuara nga AAAPARr-ja;

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2017 dhe vlerésimet pér vitet 2018-2019;

Hartimi iCesh Planit (rrjedhjes sé parasé) pér mjetet shtesé né kategoriné paga dhe méditje pér
tremujorin e fundit té vitit 2016;

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2017 dhe vlerésimet sipas viteve 2018 dhe 2019; kufijté buxhetoré té
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pagave né bazé té Qarkores Buxhetore 2017/2 (pérgatitja e PCF-s pér vitin 2017);

e Pérgatitja e realizimit té objektivave pér vitin 2016 dhe kérkesat pér buxhet shtesé té planeve pér
objektivat e vitit 2017 nga Agjencia e Arsimit dhe Aftésimit Profesional dhe Arsimit pér té Rritur dhe
shkollave partnere dhe dérgimi i saj né MAShT;

o Marrja pjesé e zyrtares sé Financave né seminarin e mbajtur nga ATK-ja me temé “Mbaijtja e tatimit né
burim né paga dhe kontribute pensionale”;

e Gjashté gendrat e kompetencés kané béré shpérndarjen e buxhetit népér kategori ekonomike pér vitin
2017;

Eshté béré pérfundimii vitit fiskal dhe jané pérfunduar raportet vjetore sa i pérket sektorit té financave;

o Mbyllja e “petycash”-eve pér Agjenciné dhe shkollat né menaxhim.

Vlerésimi i punés sé AAAPARr-s nga shkollat partnere

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr), ka zhvilluar njé pyetésor me
stafinedyshkollave profesionaledhetékatérQendrave té Kompetencésqéjanénémenaxhimtékétijinstitucioni:
Sh.M.L.P "Shtjefén Gjegovi” né Prishting; Sh.M.LT “11 Marsi”’ né Prizren; Qendra e Kompetencés né Prizren;
QendraeKompetencésnéSkenderaj;QendraeKompetencésnéFerizajdheQendraeKompetencésnéMalishevé.
Me kété instrument vlerésimi, pér objektiv kishim nxjerrjen ne sfond té rezultateve pozitive né té cilat ka
ndikuar menaxhimi i ri i kétyre institucioneve. Derisa synim i AAAPARr-sé ishte ngritja e kapaciteteve té
autonomisé financiare, por edhe menaxheriale. Ky hulumtim, kishte pér objektiv nxjerrjen e indikatoréve, gé
ndikon dhe reflekton pozitivisht me ményrén edhe té menaxhimit. Pérmes pyetjeve té hulumtimit, nxirren
pérfundime dhe rekomandime qé vlejné pér periudhén e ardhshme té AAAPARr-sé. Mostér e intervistimit
ishin 214 persona té pérfshiré né intervistim, ku pérgindja mé e madhe e pérgjigjeve jané vlerésuar me notén
4 dhe 5. Qé do té thoté, se jané té kénaqur me punén dhe rezultatet e arritura gjaté fazés dy vjecare té
shkollave né menaxhimin e Agjencisé. Ndérsa, tani do té prezantohet pyetésori, ku jané té paraqitura pyetjet
sipas vlerésimeve té pjesémarrésve, té cilat jané té ilustruara edhe me diagrame.

AGJENCIA PER ARSIM DHE AFTESIM PROFESIONAL DHE ARSIM PER TE RRITUR
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE | OSPOSOBLAVANJE | OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 63
AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION



Pyetjet

E pérgjithshme

Vlerésimi prej 1-5

Pjesémarrés

1. Brenda shkollés éshté arritur zhvillimi i kapaciteteve
pér hartimin e dokumenteve pérmbajtésore cilésore.

E pa
vlerésuar

100

48

214

2. Eishté béré rekrutimi i stafit bazuar né kritere té qarta
cilésie, mbéshtetur né kornizat ligjore ekzistuese. Cili ishte
roli i shkollés né vendimmarrje. Ka ndryshime pozitive
krahasuar me té kaluarén?

18 17 31

93

54

214

3. ishté arritur ngritja e kapaciteteve qé do té ndikojné
né autonominé e shkollave lidhur me Zhvillimin e
Kurrikulave, ngritjen e kapaciteteve né menaxhimin

e pérgjithshém té shkollave, analizimin e modeleve té
financimit dhe menaxhmentit financiar. Sa ekzistojné
ndryshimet pozitive?

10 23 27

93

61

214

4. Eishté mbéshtetur zhvillimi i vazhdueshém
profesional i mésimdhénésve dhe personelit né
pérgjithési népér shkolla.

11 22 21

87

70

214

5. iishté vendosur koordinimi i shkollés tuaj me
shkollat tjera né aspektin e kémbimit té kuadrove,
shfrytézimit té pajisjeve laboratorike, pérvojave,
punétorive etj?

15 43 53

65

35

214

6. Eshté arritur fuqizimi i rolit te organeve profesionale
té shkollave (Késhillit té shkollés, Késhillit té prindérve
dhe Késhillit té nxénésve).

16 16 28

98

52

214

7. A éshté arritur qé shkolla té kété Planin Zhvillimor
sipas Kurrikulés dhe dispozitave ligjore ?

11 16 27

79

80

214

8. Jané krijuar lidhje mé té qéndrueshme té shkollés
me komunitetin e biznesit.

15 19 38

73

68

214
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Pra, géllimii kétij hulumtimi ishte qé té prezantohen rezultatet e pérformancés sé AAAPARr-sé, gé Agjencia
ka zhvilluar mé shkollat partnere dhe pérfitimet e shkollave partnere gjaté késaj faze pilote ne menaxhimin
e Agjencisé. Pérmes kétij prezantimi kuptuam té arriturat, ndryshimet, pérfitimet e shkollave partnere gjaté
fazés pilotuese sa jané né menaxhimin e AAAPARr-sé. Nga prezantimi i hulumtimit i cili u pasqyrua edhe
me diagrame u konstatua ge gjaté késaj faze (2014-2016), ka pasur pérfitime te dukshme né menaxhimin e
Agjencisé, sa i pérket aktiviteteve profesionale (Kurrikula, standarde, Kualifikime, plan programe, Udhézues,
materiale mésimore etj), Personelit, Financave, Trajnimeve, Infrastrukturés etj.
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